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EUROPEAN CATHEDRALS ASSOCIATION -  STOWARZYSZENIE KATEDR EUROPEJSKICH

Stowarzyszenie Katedr Europejskich 
utworzone na M iędzynarodowym  Kon
gresie K atedr G otyckich w M e d io la 
nie w 1986 r. postaw iło  sobie za cel 
stworzenie ta k ie j o rgan izac ji, która 
poprzez swoją dz ia ła lność uczestniczy
łaby w rozw iązywaniu problem ów 
wszystkich kościołów katedra lnych w 
Europie, n iezależnie od okresu ich 
pow stania czy stylu. Uczestniczący w 
Kongresie arch itekc i, konserwatorzy i 
h istorycy sztuki, teolodzy i duchow ni 
doszli do  wniosku, że wszystkie ka 
tedry w Europie borykają się z po 
dobnym i p rob lem am i. Rozpatrywano 
nie tylko prob lem y czysto a rch ite k to 
niczne i konserwatorskie, a le również 
p raw no-adm in is tracy jne, ku ltura lne 
oraz ściśle zw iązane z dz ia ła lnością  
re lig ijn ą .
W ramach Stowarzyszenia Katedr Eu
ropejskich, którego kierownictwo objął 
dr arch. Ernesto Brivio z Mediolanu 
wyodrębniono cztery sekcje zajmują
ce się różnymi aczkolwiek często za
zębiającymi się problemami.
I tak  sekcja ,,A” — zajm ująca się re
s taurac ją  i rew aloryzacją zabytków, 
skupia a rch itek tów  i konserwatorów z 
w ie lu kra jów  Europy. Do zadań te j 
sekcji należy zb ieran ie  doświadczeń, 
organ izow an ie  corocznych spotkań, a 
także opracow yw anie  i pub likow anie  
m ate ria łów  z zakresu m etodo log ii kon
serw atorskie j.
Sekcja ,,B” zajmuje się zagadnienia
mi prawno-administracyjnymi. Pow
szechnym zjawiskiem jest niedostatek 
funduszy na ochronę i konserwację 
zabytków. Wskazywanie sposobów 
pozyskiwania źródeł środków na kon
serwację jest jednym z zadań posta
wionych przed tą sekcją.

Sekcja ,,C" popularyzuje ogrom ne 
dziedzictwo kulturowe „zap isa n e ”  w 
murach katedr, a więc problem y zw ią 
zane z jego  ekspozycją, z udostęp
nieniem archiwów, a także sprawy 
może bardzie j przyziemne, a le nie 
m niej ważne, a dotyczące ruchu tu 
rystycznego krajow ego i zagran iczne
go. G łównym problem em  jes t z je d 
nej strony optym alne wykorzystanie za
bytku, a z d rug ie j ochrona przed n i
szczeniem.
Sekcja „D ”  za jm uje się dzia ła lnością  
re lią iiną  katedr. Do je j zadań na le 
ży m.in. rozw iązanie problem u — wy
stępującego zwłaszcza w kościołach 
Francji i W łoch — wydzie lenia m iejsc 
skupienia i m odlitw y w liczn ie odw ie 
dzanych przez turystów św iątyn iach. 
Sekcia ta pracu je  również nad u do 
stępnieniem  turystom „przekazu”  
chrześcijańskiego zawartego w sztuce 
daneqo obiektu.
Powstanie i dz ia ła lność Stowarzysze
nia Katedr Europejskich należy uznać 
za wydarzenie bardzo ważne. Należy 
mieć nadzie ję, że m iędzynarodowa 
wym iana doświadczeń przyczyni się do 
wzmożenia i poprawy dzia łań  zm ie
rzających do zachowania d la  po tom 
nych w ie low iekow ego dziedzictwa ku l
turowego i duchowego, jak im  są koś
cio ły katedra lne w ca łe j Europie.
W  dn iach 22 do 25 września 1987 r. 
odbyło się zorganizowane przez S to
warzyszenie A rch itektów  Polskich oraz 
W ydzia ł A rch itektury Politechnik i 
G dańskiej, pierwsze po kongresie m e
dio lańskim , m iędzynarodowe sympozjum 
Stowarzyszenia Katedr Europejskich — 
„O liw a '8 7 ” , związane z 800-leciem 
Katedry O liw skie j. M ia ło  ono na celu 
zapoznanie gości z problem atyką kon

serwatorską katedry, ja k  również z 
os iągn ięc iam i w te j dziedzin ie  w 
Gdańsku i reg ionie.
Sympozjum o tw orzyli: Prezes S tow a
rzyszenia Katedr Europejskich d r arch. 
Ernesto Brivio, w iceprezes SARP „W y 
brzeże”  arch. Stefan P h ilipp  oraz 
dziekan W ydzia łu  A rch itektury P o lite 
chn ik i G dańskie j d r arch. W ies ław  
Gruszkowski. Pierwszego dnia goście 
sponad dziew ięciu kra jów  Europy 
zw iedzili gdańskie G łówne M iasto , a 
także w ysłuchali wykładów doc. dra 
arch. W iesław a Gruszkowskiego pt. 
Odbudowa Gdańska oraz arch. A le k 
sandra Piwka dotyczącego h is to rii bu
dowy i p roblem ów  konserwatorskich 
katedry w O liw ie .
D rugi dzień był dniem „o liw sk im ” . G o
ście zostali przyjęci przez Biskupa 
G dańskiego dra Tadeusza G ocłow - 
skiego oraz zw iedzili katedrę, zabudo 
w ania  poklasztorne oraz park o liwski. 
W ykład arch. M ac ie ja  K ilarskiego pt. 
Zamek Malborski — problemy konser
watorskie zapoczątkow ał tem atykę 
przew idzianą na następny dzień, który 
uczestnicy sympozjum spędzili w M a l
borku i Pelplin ie.
Czwarty dzień był ostatnim dniem 
sympozium. W ratuszu adańskim odby
ło sie spotkanie z prezydentem Gdań
ska mqr Kazimierzem Rynkowskim. Go
ście wysłuchali również wykładu prof, 
dr nrch. Jerzeao Stankiewicza i dr 
arch. Wolfaanąa Deurera na temat 
nroh!emów konserwatorskich kościołów 
adańskich. Zwiedzenie wybranych ko
ściołów Główneqo i Stareao Miasta 
oraz koncert oraanowy w kościele Św. 
Mikołaia były ostatnimi punktami pro
gramu symoozjum.
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OGÓLNOPOLSKI ZJAZD SPOŁECZNYCH OPIEKUNÓW ZABYTKÓW I WOJEWÓDZKICH KONSERWATORÓW ZABYTKÓW  
W  GDAŃSKU

W  dn iach  9—11 październ ika 1987 r. 
odby ł się w Gdańsku zjazd zo rgan i
zowany przez Kom isję O p iek i nad Za
bytkam i Zarządu W ojew ódzkiego PTTK 
i W o jew ódzk iego  Konserwatora Zabyt
ków w G dańsku, pod patronatem  M i
n isterstwa Kultury i Sztuki oraz Zarzą
du G łów nego PTTK.
Głównym celem zjazdu było przybliże
nie szerokiemu oaó łow i społecznych 
op iekunów  zabytków  (w zjeździe 
wzięło u dz ia ł ponad 350 osób) o s iąg 
nięć C entra lnego Muzeum M orskie- 
ao w G dańsku w dziedzin ie  g rom a
dzenia I zabezpieczania zb iorów  oraz 
poszukiwań podwodnych w Zatoce 
G dańskie j, które Muzeum prowadzi od 
1968 r. A dotychczasowe osiągn ięcia  
M iueum  w eksp loa tac ji Zatoki są n ie 
m a łe : w ydobycie „M ie d z io w ca ", wraku 
statku hand low ego z XV w. i „S o le - 
na " okrętu w olenneqo z XVII w. Pro
wadzone sa również badan ia  czterech 
innvch wraków. Rewelacja zdaje się 
być odnalez iony na g łębokości ponad

50 m między Sztutowem a Helem 
wrak statku z XVIII w. doskonale za
chowany w ton iach morskich. N iestety, 
dostęp do niego jest bardzo u tru d n io 
ny. Poszukuje się nada l słynnego 
cmentarzyska statków  z pierwszej 
ćw ierci XVI w.
Rozpoczęcie obrad  ziazdu m ia ło  
m ieisce w historycznym Ratuszu S ta 
rom iejskim  przy ul. Korzennej w 
Gdańsku. Przybyłych gości pow ita ł W o- 
iewódzki Konserwator Zabytków  mgr 
inż. arch. Tadeusz Chrzanowski. Po
słanie do Zjazdu, wystosowane przez 
G eneralnego Konserwatora Zabytków 
w W arszaw ie — mgr Tadeusza Z ie l
n iewicza, odczytał m ar Andrzej M i
chałowski, sekretarz ICO M OS-u. N a 
siennie M arian  Paździor, a łów ny spe
c ja lis ta  ds, ochrony zabytków w Za
rządzie Muzeów i O chrony Zabytków 
w MKiS. wręczył ą rup ie  społecznych 
ooiekunów  zabytków odznakę „Z a s łu 
żony D zia łacz Kultury”  oraz Złotą 
Odznakę „Za  O piekę nad Zabytkam i” .

Pierwsza część referatu doc. d r hab. 
Przemysława Smolarka, dyrektora Cen
tra lunego  Muzeum M orskiego w G d a ń 
sku nosiła  ty tu ł Gromadzenie i za
bezpieczenie zabytków historyczno- 
-morskich. Prelegent przedstaw ił dzie je 
eksp lo rac ji Zatoki G dańskiej, a k tu a l
ne poszukiwania oraz przebieg o d b u 
dowy siedziby Muzeum w trzech sp ich
rzach zabytkowych na O łow iance. 
D rugą część referatu zatytu łow aną 
Projekt odtworzenia fragmentu daw
nego Portu Gdańskiego jako siedziby 
Centralnego Muzeum Morskiego doc. 
d r hab. P. Smolarek w ya łos ił w tra k 
cie popołudn iow ego  zwiedzania sp ich
rzy.
Zespół spichrzy na O łow iance  p o 
chodzi z ok. 1600 r. (spichrz zwany 
Panną), z XVII—XIX (zwany M iedź) 
i z XV/XVI w. (zwany O liwskim ). Te 
zabytkowe budow le  stanow ią w spa
n ia łą  arch itekton iczną  oprawę d la  
skrzętnie przez tyle la t grom adzonych 
zbiorów. Uczestnicy zjazdu m ogli o 

140


